REQUERIMENTO Nº 00066/2009
Solicita informações a respeito do antigo escritório da Companhia de Habitação Popular Bandeirante, localizado junto ao núcleo habitacional do Jardim Carambeí.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei nº 858, de 31 de agosto de 1970 (cópia anexa), autorizou a doação de área localizada no Jardim Carambeí para a implantação de um núcleo habitacional.

Considerando que junto ao referido núcleo habitacional foi construído um escritório para que os funcionários da COHAB pudessem administrar o empreendimento, no entanto, após a ocupação das moradias o local perdeu sua finalidade, encontrando-se desde então desocupado.

Considerando que há algum tempo a Prefeitura informou estar em negociações com a Companhia de Habitação Popular Bandeirante para adquirir o referido imóvel, mas o que se sabe até o presente momento é que o Poder Público não deu finalidade ao referido local.

Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Poder Executivo adquiriu a referida área ou a mesma ainda é de propriedade da Companhia de Habitação Popular Bandeirante?

2. Caso não tenha adquirido justificar, tendo em vista o longo prazo em que a situação se arrasta.

3. Caso tenha adquirido, que destino será dado ao referido local?

4. Existe projeto para algum tipo de construção no referido local?

5. Em caso positivo encaminhar cópia do Projeto e informar o que será construído e se existe data prevista para licitação da obra.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de Abril de 2009.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 02121/2009